
CÔNG TY TNHH NÔNG TRẠI XANH 

------**------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
    DỰ ÁN: KHU KHO BÃI, DỊCH VỤ, LOGISTICS (KB-DV 05) TẠI LÔ KB-

DV 05, QUỐC LỘ 19 MỚI, XÃ PHƯỚC LỘC, HUYỆN TUY PHƯỚC 

Địa điểm:  Xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định 

 

 

CHỦ ĐẦU TƯ             ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

                CÔNG TY TNHH                           CÔNG TY TNHH TM&KT  

             NÔNG TRẠI XANH                                        NAM PHÚ 

                                                                   

 

 

 

 

 

                                                           

                                             

 

 

 

 
[...]
- Ách tắc giao thông, đi lại khó khăn; 

- Có thể xảy ra các tình trạng như đỗ xe tràn lan ra các tuyến đường; 

- Có thể xảy ra các tai nạn giao thông; 

- Tăng lượng bụi, khí thải, tiếng ồn vào môi trường không khí khu vực; 

- Chất lượng đường xá có thể bị xuống cấp. 

 Tác động qua lại giữa dự án và khu dân cư lân cận 

Trong quá trình hoạt động của Dự án các vấn đề về thu gom và quản lý chất thải 

không đúng quy định sẽ ảnh hưởng đến môi trường chung trong khu vực. 

Khi Dự án đi vào hoạt động, với mật độ số lượng dân cư lớn sẽ gây sức ép lên hệ 

thống giao thông, mật độ dân cư làm cuộc sống trở nên phức tạp hơn. Điều đó có thể gây 

ảnh hưởng đến văn hóa, kinh tế xã hội ở địa phương, là nguyên nhân gây ra các tệ nạn xã 

hội như rượu chè, cờ bạc, đánh nhau,… Hơn nữa, việc tập trung dân cư tại một địa điểm 

còn là nguyên nhân gây ra những ảnh hưởng đến môi trường nếu như không có ý thức tự 

giác của cộng động dân cư. Tập trung nhiều dân cư trong cùng một khu vực sẽ gây tác 

động cộng hưởng qua lại lẫn nhau. 

Sự gia tăng mật độ xe sẽ gây ra một số tác động xấu như: Ách tắc giao thông, có thể 

xảy ra các tai nạn giao thông, gia tăng lượng bụi, khí thải, tiếng ồn vào môi trường không 

khí khu vực, giảm chất lượng đường sá… 

Do vậy, trong quá trình thực hiện, Chủ đầu tư sẽ lưu ý đến vấn đề này. 

 Tác động đến kinh tế - xã hội trong khu vực 

- Tích cực: 

+ Dự án góp phần tạo cảnh quan đô thị tại khu vực, tạo quỹ đất cho các công trình 

công cộng, đất ở của địa phương 

+ Tạo môi trường sống tiện nghi, văn minh, hiện đại. Dự án được hình thành kéo 

theo sự phát triển của người dân sinh sống trong khu vực. 

+ Góp phần ổn định cuộc sống cho một số lượng dân cư khá lớn, tạo không gian 

thoáng đãng và thân thiện. 

+ Kết nối hệ thống hạ tầng khu vực dự án với các dự án lân cận khác. 

- Tiêu cực: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: Khu kho bãi, dịch vụ, logistics (KB-DV 05) tại lô 

KB-DV 05, Quốc lộ 19 mới, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước 

Chủ dự án: Công ty TNHH Nông Trại Xanh 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Kỹ thuật Nam Phú 

Trang 85 

 

 

+ Gia tăng dân số trong khu vực, có khả năng gây ra các vấn đề phức tạp trong việc ổn 

định văn hóa và trật tự tại khu vực dự án. 

+ Gia tăng lưu lượng các phương tiện giao thông vận tải gây ảnh hưởng tới an toàn 

giao thông trong khu vực. 

3.2.1.4. Nhận dạng, đánh giá sự cố môi trường có thể xảy ra của dự án 

Do tính chất là công trình tái định cư nên khả năng xảy ra sự cố trong giai đoạn hoạt 

động là không nhiều. Tuy nhiên, nếu không có phương án phòng ngừa và ứng phó hiệu 

quả thì các sự cố sẽ gây ảnh hưởng đến tính mạng con người và thiệt hại về kinh tế rất 

đáng kể. Một số sự cố có thể xảy ra khi Dự án đi vào hoạt động. 

 Sự cố cháy nổ 

Sự cố rò rỉ nhiên liệu dạng lỏng có khả năng phát sinh từ các khu vực trạm cấp phát 

nhiên liệu, nơi lưu chứa nhiều dầu DO và xăng phục vụ cho hoạt động các phương tiện 

vận chuyển, phương tiện giao thông cá nhân, và chạy máy phát điện dự phòng, ... 

Sự cố xảy ra sẽ dẫn đến cháy nổ, ảnh hưởng đến tính mạng nhân viên và tài sản 

công ty nói riêng, cũng như các cơ sở kinh doanh ở khu vực xung quanh. 

 Sự cố vỡ gãy đường ống cấp nước 

Các đường ống, van cấp nước sau một thời gian sử dụng có thể xảy ra sự cố rò rỉ 

hay gãy hệ thống đường ống, hư hỏng tại các van ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống sinh 

hoạt của người dân. Chủ dự án sẽ có những biện pháp quản lý và theo dõi hệ thống cấp 

nước nhằm phòng ngừa sự cố xảy ra. 

 Sự cố do thiên tai bão lũ, ngập lụt 

❖ Sự cố do mưa bão 

Khu vực dự án hằng năm chịu ảnh hưởng trực tiếp cơn bão, tốc độ gió trung bình 

mạnh nhất và thường kèm theo giông và mưa lớn kéo dài nhiều ngày. Trong những năm 

gần đây, do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, bão thường xuất hiện bất thường hơn và 

cường độ thường mạnh hơn nên mức độ thiệt hại cũng tăng lên. 

Bão xảy ra có thể phá hỏng công trình của dự án cũng như gây nguy hiểm đến tính 

mạng con người nếu không có kế hoạch phòng chống kịp thời. Bên cạnh đó, bão lốc làm 

tăng chất thải rắn, cành cây, nhà cửa gãy đổ làm phát sinh một lượng chất thải rắn đáng 

kể. Bão còn gây ra những tác động lớn đến môi trường xung quanh như gió lốc cuốn theo 

các vật chất rắn ở những nơi mà nó đi qua làm ảnh hưởng đến các khu vực xung quanh; 

mưa lớn sẽ cuốn trôi các tạp chất và rác thải rơi vãi trên mặt bằng làm ảnh hưởng đến 

chất lượng nguồn nước trong khu vực. 

❖ Sự cố do sét 

Dự án là nơi tập trung đông người, đặc biệt là vào mùa hè, dự án nằm trong khu 

vực hay xảy ra hiện tượng giông sét nên cần có biện pháp chống sét theo quy định để 

phòng chống các sự cố do sét. Khi xảy ra sự cố do sét sẽ gây ra những thiệt hại lớn về 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: Khu kho bãi, dịch vụ, logistics (KB-DV 05) tại lô 

KB-DV 05, Quốc lộ 19 mới, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước 

Chủ dự án: Công ty TNHH Nông Trại Xanh 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Kỹ thuật Nam Phú 

Trang 86 

 

 

tính mạng con người và tài sản. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp giảm 

thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

3.2.2.1. Đối với công trình xử lý nước thải, nước mưa 

 Nước thải sinh hoạt 

Các luồng nước thải trong được phân ra như sau

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖ Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn: 

Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chú thích: 1. Bể tự hoại 4. Ống dẫn nước thải ra 

2. Ống dẫn nước thải vào 5. Cặn lắng xuống đáy bể 

3. Ống dẫn nước thải giữa các ngăn 

Hình 3.1. Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

➢ Tính toán thể tích lượng bùn thải phát sinh từ bể tự hoại 

Thể tích lượng bùn thải phát sinh được tính toán theo công thức: 

Wc=[aT(100-W1)bc] N / [(100-W2).1000] 

 

 

 
 

 

Nước thải 

sinh hoạt 

(Nước đen) 

 

Bể tự hoại 

Đường ống 

thoát nước thải 

HDPE  

 

Hố ga thu 

Hệ thống  

XLNT của 

Nhà máy 
Điểm đấu nối 

Nước thải 

sinh hoạt 

(Nước xám) 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: Khu kho bãi, dịch vụ, logistics (KB-DV 05) tại lô 

KB-DV 05, Quốc lộ 19 mới, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước 

Chủ dự án: Công ty TNHH Nông Trại Xanh 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Kỹ thuật Nam Phú 

Trang 87 

 

 

Trong đó: 

a: Lượng cặn trung bình của 01 người thải ra trong 01 ngày 

T: Thời gian giữa 02 lần lấy bùn 

W1: Độ ẩm bùn tươi vào bể 

W2: Độ ẩm của bùn khi lên men 

b: Hệ số kể đến việc giảm thể tích bùn khi lên men 

c: Hệ số kể đến việc phải giữ lại một phần bùn 

N: số người mà bể phục vụ 

Wc: lượng bùn thải phát sinh từ bể tự hoại. 

Bảng 3.19. Lượng bùn thải phát sinh từ các bể tự hoại 
 

STT Nội dung Đơn vị Ký hiệu Giá trị 

1 
Lượng bùn trung bình của 01 người thải ra trong 

01 ngày 
l/ng.ngđ a 0,5 

2 Thời gian giữa 02 lần lấy bùn ngày T 365 

3 Độ ẩm bùn tươi vào bể % W1 95 

4 Độ ẩm của bùn khi lên men % W2 90 

5 Hệ số kể đến việc giảm thể tích bùn khi lên men  b 0,7 

6 Hệ số kể đến việc phải giữ lại một phần bùn  c 1,1 

7 Số người mà bể phục vụ Người N 265 

8 Lượng bùn thải phát sinh  33 Wc 19,95 

 

Khối lượng bùn phát sinh là 19,95 m3/365 ngày, tương đương 0,054 m3/ngày, tỷ trọng 

điển hình của cặn lắng đáy dạng bùn là 1,4 – 1,5 tấn/m3, tính toán cho mức trung bình 1,45 

tấn/m3, khối lượng bùn phát sinh trong một ngày là 0,08 tấn/ngày, tương đương 80kg/ngày. 

Lượng bùn này phát sinh tại các bể tự hoại, khi các bể tự hoại có dấu hiệu đầy, công ty sẽ tự 

thuê đơn vị chức năng đến bơm hút, vận chuyển xử lý theo đúng quy định. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

Chất thải được thu gom từ các đường ống dẫn, sau đó xả trực tiếp vào ngăn chứa. Các 

chất thải hydro cacbon, đạm, chất béo… được phân hủy bởi các vi khuẩn ky khí và các loại 

nấm men trong bể phốt làm giảm bớt mùi hôi, giảm bớt thể tích chất thải và chuyển hóa dần 

thành bùn cặn. 

Trong ngăn chứa, chất không tan sẽ chuyển dần thành chất tan hoặc chuyển thành các 

chất khí như CH4, CO2, H2S, NH3… Các ống dẫn tiếp tục dẫn nước từ ngăn chứa sang ngăn 

lắng để loại bỏ các chất lơ lửng còn lại trong nước. Cuối cùng nước thải được loại bỏ các vi 

khuẩn gây bệnh tại ngăn lọc. Nước sau xử lý theo đường ống dẫn về trạm xử lý nước thải 

hợp khối tương ứng với từng khu vực để tiếp tục quá trình xử lý trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận. 

http://hutbephotvietnam.com/be-tu-hoai-3-ngan-ban-ve-dwg-pdf-cad-thiet-ke-so-do-cau-tao.html


Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: Khu kho bãi, dịch vụ, logistics (KB-DV 05) tại lô 

KB-DV 05, Quốc lộ 19 mới, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước 

Chủ dự án: Công ty TNHH Nông Trại Xanh 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Kỹ thuật Nam Phú 

Trang 88 

 

 

Bùn bể phốt định kỳ 6 tháng/lần được hút mang đi xử lý. 

Các yếu tố ảnh hưởng tới sự chuyển hóa này là nhiệt độ, lưu lượng dòng nước thải, 

thời gian lưu nước, tải trọng chất bẩn, dinh dưỡng người sử dụng, cấu tạo bể… 

Hệ thống thu gom nước thải của dự án được thiết kế theo phương pháp tự chảy, đi riêng 

với hệ thống thoát nước mưa.  

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải. Sơ đồ thu gom 

và công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải 

Nước thải nhà vệ sinh sau khi xử lý bằng bể tự hoại ba ngăn dẫn về bể điều hòa để 

ổn định và điều hòa lưu lượng nước thải. 

Tiếp đến, nước thải được dẫn tự chảy qua bể sinh học thiếu khí. Tại bể này, các 

chủng vi sinh thiếu khí sẽ oxy hóa các hợp chất hữu cơ nhằm loại bỏ các triệt để BOD 

(đặt biệt là Nito và photpho) 

Sau đó, nước thải được dẫn tự chảy qua bể sinh học hiếu khí. Tại bể này nhờ 2 

chủng vi sinh hiếu khí Nitrosomonas và Nitrobacter nhằm mục đích chuyển hóa N-amoni 

thành NO2 và NO3. 

Quá trình này được diễn ra theo 2 cơ chế sau: 

Cơ chế 1: chuyển hóa amoniac có trong nước thải thành Nitrit bởi vi khuẩn 

Nitrobacter:  

Chlorine 

Nước thải nhà vệ sinh 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Nguồn tiếp nhận 

đạt QCVN 14:2008/BTNMT Cột B, K=1,2 

Sục khí 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể khử trùng 

Bể điều hòa 

Bể đầu ra 

Bể chứa bùn 

Bùn tuần 

hoàn 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: Khu kho bãi, dịch vụ, logistics (KB-DV 05) tại lô 

KB-DV 05, Quốc lộ 19 mới, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước 

Chủ dự án: Công ty TNHH Nông Trại Xanh 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Kỹ thuật Nam Phú 

Trang 89 

 

 

NH4
+ + 1,5O2  Nitrosomonas  NO2

- + 2H+ + H2O 

Cơ chế 2: Oxy hóa nitrit thành nitrat bởi vi khuẩn Nitrobacter 

NO2
- + 0,5O2  Nitrobacter  NO3

- 

Một phần nước thải trong bể này được bơm tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí để 

khử Nito và photpho. 

Tiếp đến nước thải tự chảy qua bể lắng, tại bể này lượng bùn hoạt tính và các cặn có 

trong nước thải được lắng xuống đáy phần nước trong bên trên thu qua máng thu và chảy 

về bể khử trùng. 

Bùn thu được tại bể lắng phần lớn được bơm tuần hoàn để cung cấp bùn hoạt tính 

cho bể sinh học hiếu khí. Một phần bùn dư được bơm về bể chứa và phân hủy bùn. Định 

kỳ khoảng 1 – 2 năm, Công ty hợp đồng với đơn vị chức năng đến hút bùn và vệ sinh bể 

chứa theo quy định. 

Tại bể khử trùng, nước thải được châm dung dịch Chlorine nhằm tiêu diệt các loại 

vi khuẩn có trong nước. Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT – cột B, 

K=1,2 trước khi đấu nối vào hệ thống cống thoát nước phía Đông. 

Chi tiết các bể xử lý của HTXL nước thải công suất 35 m3/ngày tính toán dự kiến và 

cho kết quả như bảng sau: 

➢ Nhu cầu hóa chất sử dụng của nhà máy 

Bảng 4.1. Nhu cầu hóa chất phục vụ dự án 

STT Tên hóa chất Đơn vị Khối lượng 

1 Chlorine Kg/ngày 0,1 

➢ Hiệu suất xử lý 

- Nước thải sinh hoạt: 

Bảng 4.2. Đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống 

Công trình SS BOD Amoni PO4
3- Coliform 

Thông số ban 

đầu 
4207 1500 333 111 10000 

Bể điều hòa 4207 1500 333 111 10000 

5% 5% 5% 5% 0% 

Bể thiếu khí 3996,7 1425 316,35 105,45 10000 

5% 60% 83% 85% 0% 

Bể hiếu khí 3796,8 570 53,78 15,818 10000 

5% 95% 80% 60% 0% 

Bể lắng  
3607 28,5 10,756 6,327 10000 

97% 0% 0% 0% 0% 

Khử trùng 108,21 28,5 10,756 6,327 10000 

0% 0% 0% 0% 99% 

Nước đầu ra 108,2093 28,5 10,7559 6,327 100 

QCVN 14:2008/ 

BTNMT, cột B 

(K = 1,2) 

120 60 12 12 5000 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: Khu kho bãi, dịch vụ, logistics (KB-DV 05) tại lô 

KB-DV 05, Quốc lộ 19 mới, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước 

Chủ dự án: Công ty TNHH Nông Trại Xanh 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Kỹ thuật Nam Phú 

Trang 90 

 

 

Hố ga, song 

chắn rác 

Cống thoát 

nước 

Cặn, rác 
Đưa đi xử lý 

 

 Nước mưa chảy tràn 

Các tuyến đường trong khu vực quy hoạch được bố trí hệ thống thoát nước mưa đặt 

dọc theo đường. 

 

Nguồn tiếp nhận 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước mưa 

3.2.2.2. Đối với công trình xử lý bụi, khí thải 

➢ Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện tham gia giao thông 

Như đã trình bày ở phần đánh giá, khi phương tiện chuyển vào sinh sống trong khu 

quy hoạch sẽ làm gia tăng lượng khói bụi với thành phần gây ô nhiễm chủ yếu là các chất 

khí thoát ra từ quá trình đốt cháy nhiên liệu như bụi, SOx, NOx, CO,… Dự án sẽ áp dụng 

các biện pháp sau để khắc phục nguồn ô nhiễm này: 

- Bê tông hoá các tuyến đường nội bộ, đảm bảo việc duy tu, bảo trì sao cho các tuyến 

đường luôn đạt chất lượng tốt. Thường xuyên vệ sinh đường giao thông nội bộ để giảm 

thiểu sự phát tán bụi. 

- Quy định tốc độ khi các xe lưu thông ra vào khu dân cư. 

- Bố trí một cách hợp lý hệ thống cây xanh dọc theo tuyến giao thông. Đảm bảo tổng 

diện tích cây xanh cho toàn khu Dự án. Cây xanh có tác dụng rất lớn trong việc hạn chế ô 

nhiễm không khí như giữ bụi, lọc sạch không khí, cản trở tiếng ồn phát tán. Nhìn chung, 

cây xanh có thể giảm ô nhiễm chất khí độc hại trong môi trường từ 10 – 35%. 

- Đơn vị thu gom rác sẽ thường xuyên quét dọn, làm vệ sinh đường nhằm hạn chế thấp 

nhất lượng bụi đất, lá cây trên mặt đường 

3.2.2.3. Đối với công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

❖ Chất thải rắn sinh hoạt 

Rác thải sinh hoạt được thu gom theo mô hình người dân tự phân loại theo 02 loại rác 

có khả năng tái chế và không có khả năng tái chế: 

- Rác thải có khả năng tái chế như giấy, nhựa, kim loại,… được phân loại riêng để 

bán phế liệu. 

- Rác thải không có khả năng tái chế được các hộ dân thu gom vào các giỏ, túi đựng 

rác.... và đặt tại các vị trí thuận tiện dễ nhìn thấy trên các tuyến đường nội bộ để thuận tiện 

cho đơn vị thu gom CTR. 

- Thuê đơn vị có chức năng thu gom, xử lý CTR. 

- Định kỳ 1 lần/ngày, đơn vị thu gom CTR sẽ bố trí xe thu gom đến lấy rác tại các 

nhà dân, vận chuyển đi xử lý theo quy định. 

Nước mưa 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: Khu kho bãi, dịch vụ, logistics (KB-DV 05) tại lô 

KB-DV 05, Quốc lộ 19 mới, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước 

Chủ dự án: Công ty TNHH Nông Trại Xanh 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Kỹ thuật Nam Phú 

Trang 91 

 

 

3.2.2.4. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn 

Để giảm thiểu tiếng ồn phát sinh từ quá trình hoạt động, chủ dự án sẽ áp dụng một 

số biện pháp sau đây: Có các biển báo hạn chế tốc độ đối với các phương tiện ra vào Dự 

án, không sử dụng còi xe cơ giới từ 22h đêm ngày hôm trước đến 6h sáng ngày hôm sau. 

3.2.2.5. Phương án phòng ngừa ứng phó sự cố môi trường 

 Sự cố cháy nổ 

- Chủ đầu tư thành lập đội cứu hỏa phục vụ cho Dự án với các trang thiết bị cần thiết 

và được đào tạo đầy đủ các kỹ thuật phòng cháy chữa cháy; 

- Chủ đầu tư sẽ xây dựng hệ tháng đường ống cấp nướcchữa cháy cho toàn Dự án. Bố 

trí các họng chữa cháy dọc theo các tuyến đường giao thông nội bộ trong Dự án; 

- Biện pháp ứng cứu và khắc phục khi sự cố cháy nổ xảy ra 

Bất kỳ cá nhân khi phát hiện thấy cháy phải thực hiện các hành động sau: 

+ Nhấn chuông báo động và nhấn đèn thoát hiểm để mọi người sơ tán. 

+ Thực hiện phương án PCCC đã được trang bị trong nhà Kho. Sử dụng các bình 

chữa cháy và các thiết bị chữa cháy được trang bị sẵn trong Công ty để chữa cháy ngay lúc 